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Anotace

Bakalářská práce „Ezechielova vidění“ pojednává o prorokových viděních, ve

kterých se mu zjevil Hospodin ve své nádheře trůnu obklopen září a cheruby. Hříchy a

modlářství obyvatel Jeruzaléma, které vidí, vedou k Boţímu soudu a vykonání rozsudku nad

městem. Ezechiel vidí budoucí zkázu města jako důsledek nevěry.

Výkladem a porovnáním společných znaků Ezechielových vidění, se nám ukazuje

Hospodinův záměr s vysídleným lidem. Nadějí do budoucna pro vyvolený izraelský lid

je obraz nového Jeruzaléma a chrámu.

Cílem práce je význam vidění pro tehdejší lid, a jestli mají co říci i současnému

člověku.

Annotacion

The bachelor work „Visions of Ezekiel“ deals with prophet´s visions. God revealed

to prophet in his splendour throne among brightness and cherubs. Sins and idolatry, which he

sees by population of Jerusalem, they result to Lord´s judgment and verdict is enforcement

over city. Ezekiel sees destruction the city as result of irreligion.

Comment and confrontation of common features in Ezekiel´s visions shows us

Lord’s plan with captive men. The image of the new Jerusalem and the temple is hope for

heritage for the future.

The purpose of this work is the importance of vision for the people then and if they

have to say current man.
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Seznam zkratek a vysvětlivky

Biblické knihy

Starý Zákon

Gn - Genesis, 1. Mojţíšova Př - Přísloví

Ex - Exodus, 2. Moţíšova Kaz - Kazatel

Lv - Levitikus, 3. Mojţíšova Pís - Píseň písní

Nu - Numeri, 4. Mojţíšova Iz - Izajáš

Dt - Deteronomium, 5. Mojţíšova Jr - Jeremjáš

Joz - Jozue Pl - Pláč

Sd - Soudců Ez - Ezechiel

Rt - Rút Dn - Daniel

1S - 1. Samuelova Oz - Ozeáš

2S - 2. Samuelova Jl - Jóel

1Kr - 1. Královská Am - Ámos

2Kr - 2. Královská Abd - Abdijáš

1Pa - 1. Paralipomenon Jon - Jonáš

2Pa - 2. Paralipomenon Mi - Micheáš

Ezd - Ezdráš Na - Nahum

Neh - Nehemjáš Abk - Abakuk

Est - Ester Sf - Sofonjáš

Jb - Jób Ag - Ageus

Ţ - Ţalmy Za - Zacharjáš

Mal - Malachiáš

Nový zákon

Mt - Matouš 1Tm - 1. Timotejovi

Mk - Marek 2Tm - 2. Timotejovi

L - Lukáš Tt - Titovi

J - Jan Fm - Filoménova

Sk - Skutky apoštolské Ţd - Ţidům

Ř - Římanům Jk - Jakubova

1K - 1. Korintským 1Pt - 1. Petrova

2K - 2. Korintským 2Pt - 2. Petrova

Ga - Galatským 1J - 1. Janova

Ef - Efezským 2J - 2. Janova

Fp - Filipským 3J - 3. Janova

Ko - Koloským Ju - Judova

1Te - 1. Tesalonickým Zj - Zjevení

2Te - 2. Tesalonickým

Knihy deuterokanonické

Tób - Tóbit - Tóbijáš 1Mak - 1. Makabejská

Júd - Júdit 2Mak - 2. Makabejská

Est - přídavky k Ester 3Mak - 3. Makabejská

Mdr - Kniha moudrosti 4Mak - 4.Makabejská

Sír - Sírachovec MMen - Motlitba Menašeova

Bár - Báruk (a list Jeremjášův) 3Ezd - 3. Ezdráš

Da - přídavky k Danielovi 4Ezd - 4. Ezdráš

Ostatní zkratky a vysvětlivky

H - hebrejsky

Ř - řecky

V - latinská Vulgáta

J - Jeruzalémská bible

Sz - Starý zákon

srov - srovnej

a, b - členění jednotlivých veršů na části

α, β - podrobnější rozdělení částí veršů

n, nn - následující verš, verše

Poznámka: Při přepisu hebrejských výrazů nebyla brána v úvahu délka samohlásek.
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Úvod

V ţidovské tradici je starozákonní kánon rozdělen na Tóru, pak následují Proroci

(H. nbiim) a Spisy (H. ktubim). Proroci jsou členění na Přední (H. nbiim rišonim) a Zadní

proroky (H. nbiim acharonim). U Zadních proroků stojí na začátku Velcí proroci (nikoli však

významem, ale spíše rozsahem knih) Izajáš, Jeremjáš a Ezechiel a Malí proroci, kteří tvoří

společně jednu knihu Dvanácti proroků, jak dokládá jiţ kolem roku 190 př. n. l. Kniha

Sírachovec (49,10).
1
Předpokládá se, ţe prorocký kánon mohl být ustanoven během Perské

nadvlády přibliţně okolo roku 323 př. n. l.

Ezechiel je povolán k prorocké činnosti v pátém roce Jójakínova exilu v Babylónii,

sedm let před konečným pádem Jeruzaléma. Jeho proroctví jsou zaznamenána v knize, která

nese jeho jméno.

Jméno Ezechiel (H. יְחֶזְקֵאל Jechezkel, Ř. Iezkiel, V. Ezechiel) (srov. 1Pa 24,16),

znamená “Bůh upevňuje“, „Upevní Bůh“ nebo „Ten, kterého Bůh upevní“ z kořene ch-z-k.

Babylónské zajetí bylo výsledkem několikerého obléhání Jeruzaléma

Nebúkadnesarem, králem babylónským, a poslední kapitolou dějin Judského království.

Učenci dobu historie ţidovského národa dělí na dobu předexilní, exilní a poexilní. Zkáza

asyrské říše společným náporem Médů a Babylóňanů roku 606 př. n l. přinesla pouze časový

odklad království Judskému.

Předpověď o zajetí obsahuje kniha Izajášova (6,11nn) a Micheáš jej lokalizuje do

Babylónu (Mi 4,10). Podle babylónských zpráv uţ r. 701 odvedl Sancheríb, král asyrský, 200

150 osob do zajetí (srov. 2Kr 18,13), ale zajetí v pravém smyslu nastalo aţ roku 586 př. n. l.

Vnější příčinou byla vazalská nespolehlivost judských králů, kteří se neustále obraceli po

pomoci egyptské, přes důtklivé varování Jeremjášovo. Jiţ v roce 605 př. n. l., kdyţ byl po

bitvě u Karkemíše egyptský faraón Néko poraţen, táhl korunní princ Nebúkadnesar

Palestinou aţ ke hranici egyptské, se mohli judští vazalové přesvědčit o moci a významu

mladého panovníka. Tehdy pobral chrámové nádobí, krále Jójakíma odvedl do zajetí spolu

s některými šlechtici (2Pa 36,2-7 Jr 45,ln Dn 1,1-3).

Za Jójakína roku 597 př. n. l. došlo k obléhání Jeruzaléma (2Kr 24, 9nn) a k novým

závazkům k říši babylónské. Král a jeho matka a ţeny, kníţata, 7000 bojovníků a navíc tesaři

a kováři byli odvedeni do zajetí v Babylóně (2Kr 24,12nn). Roku 587 za judského krále

1
RENDTORFF, Rolf. Hebrejská bible a dějiny: Úvod do starozákonní literatury. Jaroslav Vrbenský; Jiří Hoblík. 3. vydání.

Praha: Vyšehrad, 2003. 376 s. Z německého originálu. ISBN 80-7021-634-4. s. 240.
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Sidkijáše, kdy zvítězila v Jeruzalémě národní strana, spoléhající na pomoc Egypta, došlo k

novému obléhání (2Kr 25,8). Jeruzalém byl dobyt v srpnu roku 586 př. n. l., hradby srovnány

se zemí, Sidkijáš oslepen, a s mnohými obyvateli odveden do zajetí. „Část chudiny země…“

(2Kr 25,12) zůstala v zemi. Pět let poté byli další Judejci odvedeni do Babylóna (Jr 52,30).

Podle Jr 25,11 (srov. Jr 29,7.9-11) mělo zajetí babylónské trvat 70 let (je to posvátné číslo, jeţ

nutno chápat symbolicky, ne doslovně). Celkem bylo zavlečeno do Babylóna asi 50 000 Ţidů.

Ţili v koloniích po Babylóně, poţívajíce dosti značné svobody (Jr 29,5n Ezd 2,65). Někteří z

nich dosáhli dokonce vysokých postavení (Dn 2,48 Neh 1,11).

O jedné z těchto kolonií se zmiňuje Ez 3,15 (Tel Abíb u průplavu Kebar poblíţ

Nippuru). Ţidé v Babylóně se brzy uplatnili v obchodě a stali se zde důleţitým obchodním


[…]


poţehnáním ustoupí i smrt (srov. 37,3). Jiţ v ráji Eden jsou řeky přinášející poţehnání (Gn

2,10-15 4) a i svaté město je oblaţováno toky řeky (Ţ 46,5). Oproti tomu voda Rákosového

moře nese smrt těm, kdo jí padnou za kořist (Ex 14,27nn).
89

Město má brány na kaţdou ze čtyř světových stran, pojmenované podle izraelských

kmenů. Města ve starověku měla hradby a brány pro svou bezpečnost a ochranu. Zde však jiţ

nejde ochranu, ale o jednotnost a stálost svatého města.
90

Město se shodným počtem bran,

vysokými zdmi, rovněţ čtvercového půdorysu najdeme i v knize Zjevení (srov. Zj 21,12-14).

Jméno, které město dostane, zní: Zde je Hospodin (srov. Iz 62,2). Slovo zde (H.

šama שָמָה) se směrovým he, můţe ukazovat ke kořeni slovesa š-m-m, které znamená pustošit.

Jak by tím mělo být naznačeno, ţe toto město dovolil Hospodin zničit pro jeho vzporu a nyní

zde jiţ opět přebývá.
91
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snaţil postihnout a rozebrat Ezechielova vidění,

ale nebylo moţné s ohledem na omezený rozsah práce zohlednit všechny moţností výkladu

těchto vidění a proroctví.

Ezechielovo vidění Hospodinova trůnu je jedním ze dvou základních směrů ţidovské

mystiky. Směr je pojmenován ma´ase merkava (dílo vozu) a odkazuje se rovněţ k prorokovi

Elijášovi, který byl vzat na nebe Hospodinovým ohnivým vozem (2Kr 2,11).

Během přípravy a psaní této práce jsem narazil na dvě otázky. Mohli lidé v době

působení proroka Ezechiela a ostatních proroků rozumět viděním? Podobně bychom se mohli

ptát i dnes, co přináší a jak působí na současného člověka.

V době Ezechielova působení v Babylóně, byl prorok a spolu s ním všichni odvedení

vystaveni nádheře babylónských paláců a soch jejich bohů. Pro Izraelce to muselo být něco

nepředstavitelného, neboť zákaz zobrazení Hospodina bylo třetím z deseti přikázání, které

obdrţel Mojţíš na kamenných deskách na hoře Sínaj. Druhé přikázání, nebudete mít jiného

boha kromě mne je také v hlubokém rozporu s mnoţstvím bohů oslavovaných a uctívaných

v Babylónu.

Vysídlenci, ke kterým Hospodin prostřednictvím Ezechielových vidění promlouval

měli naději, ţe jejich Bůh je neopustil a je stále s nimi. Teofanie, která provází celé dílo

Ezechiela a ostatních proroků je pro odvedený izraelský lid jistotou, ţe kdyţ svěří svůj osud

do Boţích rukou, bude se jim dařit dobře.

Jiţ po vydání Kýrova ediktu v roce 538 př. n. l. se začali ţidé vracet z babylónského

zajetí a zahajují obnovu města Jeruzaléma a později i chrámu. Tento edikt, jenţ vyhlašuje

moţnost návratu zajatcům odvlečeným z Jeruzaléma a Judska jim dovoluje v Jeruzalémě

stavět dům Hospodina (Ezd 1,2nn). Na Ezechielovo vidění nového Jeruzaléma navazuje Ezd

v kapitole 3, popisující počátek budování oltáře Boha Izraele.

Ezechielova vidění náleţejí částečně do ţidovské apokalyptické literatury společně

s Danielem. V době poexilní ztratil izraelský lid kaţdodenní spojení s Hospodinem. Bůh,

který my byl dříve blízký, se působení okolních vlivů, nejprve východních, babylónských a

perských, později i řecké filozofie se lidem vzdálil. Proto se na Hospodina upínají jako na

stvořitele světa i jako na soudce, který v budoucnu přijde.
92
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 Mohou Ezechielova proroctví a jeho vidění působit na dnešního člověka? Dnešní

doba, která si ţádá viditelný úspěch měřitelný penězi nebo majetkem nepřeje tolik rozjímání a

přemýšlení nad duchovními věcmi. Ezechielova vidění, nejprve hříchů a pádů města a

následně pak i obnovy nemusí přestavovat jen dobu minulou. Do budoucna se musíme

obracet s nadějí výhledu podle závěru knihy Ezechiel: Zde je Hospodin.
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Summary

Ezechielova vidění

The visions of Ezekiel

Vladimír Pos

Bachelor work treats four great Vision of Ezekiel, named: Ezekiel has been

called of the prophet, The vision of temple, The valley of dry bones and The new Jerusalem.

The enlistment of book is processed among other prophetic books and completely

Biblical canon in Introduction. There is interpretation name of prophet and historic

background causes and reset captivity of Babylon, too.

In first charter called of The Dating of visions is explained the dating of events which

are occurred in the book. I Ezekiel´s book are fifteen dating, some of them aren´t definite

exactly.

The second chapter The Visions includes firstly dividing the visions on parts

according “ČEP” and further description of place several visions. Attention is dedicated often

repeated statements and collocations of Lord. There was chosen six most frequent.

Chapter third, Interpretation Ezekiel´s vision includes analysis every four visions

separately. Each of section named of visions includes firstly detailed structure dividing of

verses. Transcribing and interpretation separately part of visions is following. Important

concepts with overlap with other books Old Testament are chosen and interpretations in each

of part.

Chapter fourth, Reflection vision brings firstly common features of all vision and their

reflection in books Old Testament out. They are a analyze this mentioned phenomena, which

is characteristic of partitions with reference on verse describing effects or similar to Old

Testament.

The work is evaluated in The Conclusion. There is meaning visions for men then time,

what is living in captivity. There is a reflection prophetic vision for today's time and their

meaning for contemporary man.