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1) Všeobecná charakteristika práce

V předložené bakalářské práci z oboru biblické teologie se autor pokusil postihnout a
rozebrat prorocká vidění v knize Ezechiel. Vzhledem k rozsahu práce autor nemohl, jak sám
uvádí, zohlednít všechny možnosti výkladu (str. 58) zkoumaného textu. Jasné vymezení
tématu a nastínění základních cílů chybí v úvodní části práce, lze jej však nalézt v závěrečné
kapitole.

Pro ·dosažení stanovených cílů autor nepoužívá pouze výsledků dosavadního bádání (viz
seznam; literatury) nýbrž zaměřuje se na práci s originálním vokalizovaným hebrejským
textem knihy Ezechiel. Stěžejním cílem jeho badatelské činnosti není jen popis a rozbor
Ezechielových vizí, nýbrž i jejich tolik potřebná aktualizace, jak uvádí na str. 59:
"Ezechielova vidění, nejprve hříchů a pádu města a následně pak i obnovy nemusí
představovat jen dobu minulou. Do budoucna se musíme obracet s nadějí výhledu podle
závěru knihy Ezechiel: Zde je Hospodin.".

Práce obsahuje čtyři základní části, jejich obsah dostatečně charakterizují již samotné
jejich názvy: (I) Datování událostí; (2) Vidění; (3) Výklad Ezechielových vidění; (4) Reflexe
vidění.

2) Hodnocení práce z hlediska obsahového zaměření a struktury

a) Obsahové zaměření práce

Zpracovávané téma je přiměřeně náročné a vhodné k předložení jako bakalářská práce na
katedře biblické teologie. Název práce "Ezechielova vidění" plně odpovídá obsahu
předkládané práce.

b) Styl práce:

Způsob zpracování je přiměřený bakalářské práci. Některé části práce jsou však příliš

popisné a chybí v nich vlastní reflexe. Pro autora práce by bylo pravděpodobně vhodnější
zvolit si pouze jedno Ezechielovo vidění a toto detailně zpracovat.

Struktura předkládané práce, z hlediska členění kapitol, podkapitol i samotného textu, je
logická, přehledná a odpovídá vytčenému cíli. Názvy kapitol i podkapitol jsou výstižné pokud
jde o jejich obsah. V některých případech však podkapitola obsahuje pouze několik řádků
(např. str. 16: "Údolí suchých kostí" - obsahuje pouze tři řádky.) - v takovém případě je
členění na podkapitoly zbytečné.

V práci postrádám stručné úvody a závěrečná shrnutí jednotlivých kapitol. Uvedením
stručných úvodů k jednotlivým kapitolám by se autor vyhnul zbytečnému nahromadění
nadpisů a podnadpisů, jak je tomu např. na str. 22, kde za nadpisem kapitoly bezprostředně
následují dva podnadpisy. Z hlediska celkového dojmu práce bych rovněž doporučila
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přesunout úvodní části některých podkapitol, obsahující "strukturu zkoumaného textu" (např.
str. 22), tabulky (str. 10) a obrázky (str. 40) do samostatné přílohy.

Způsob práce s odbornou literaturou je pečlivý a přehledný. Odkazy na primární a
sekundární prameny i na literaturu jsou uváděné na příslušné straně pod čarou. Doplněn by
měl být datum, kdy byly používány internetové zdroje, u slovníků a obdobné literatury bych
doporučovala uvádět název hesla, které bylo použito.

3) Hodnocení z hlediska požadavků na formální úpravu práce:

Předkládaná práce (62 stran) splňuje kriteria kladená na rozsah bakalářské práce.
Z estetického hlediska působí práce velmi příjemným dojmem, má jednotnou grafickou
úpravu. Zvolený typ písma (včetně kurzívního) je přiměřený vědecké práci. Výborně je
zvolen typ a velikost hebrejského písma - hebrejský text je dostatečně čitelný a vzájemný
poměr mezi hebrejským písmem a latinkou je přiměřený.

Práce obsahuje poměrně málo poznámek pod čarou odkazujících na prostudovanou a
použitou literaturu. Tento nedostatek nahrazuje velké množství odkazů na primární pramen
práce - Tanach. V textu uvedené rozsáhlé citace pramenů však doporučuji přesunout do
poznámek (např. str. 17 - tři řádky odkazů na knihu Ez).
Autor ijoužívá literaturu českou, do češtiny přeloženou i cizojazyčnou. Stěžejní cizojazyčnou
literaturou je hebrejský text SZo Velmi kladně lze hodnotit, že velká část použité literatury je
novějšího data (1998-2008).

V textu je v souvislosti s hebrejštinou a jejím přepisem do latinky patrná určitá
nejednotnost a nepřesnost, například:

a) na str. 54. chybí dageš lene v písmeni gimel (uvedené psaní je možné pouze ve spojení s
předcházejícím slovem končícím na samohlásku);

b) na str. 25 nemůže býtdageš forte v písmenech šin (ve slově šamajim) a cade (ve slově cafon),
obdobně nemůže být dageš forte v nem na str. 36, v kof, v zajin na str. 37, v kof na str. 53,
v samech na str. 41 apod.

c) v některých případech autor přepisuje výslovnost běžným moderním způsobem (např. str. 58:
"merkava") na jiných místech přepisuje starším způsobem přepisu (např. str. 8 "nbiim");

d) v některých případech autor v přepisu uvádí ševa mobile v jiných nikoliv;
e) nerozlišuje vždy správně typ ševa;
f) v některých případech je uveden pouze přepis slova do latinky nikoliv hebrejský text, např. u

slova "dunění" na str. 44;
g) v některých případech je přepis do latinky nepřesný (str. 41 bašar místo basar, str. 44: raas

místo raaš, napach místo nafach );
h) v některých případech neodpovídá gramatický tvar českého slova hebrejskému, například

podstatná jména jsou někdy překládána do hebrejštiny slovesem (např. str. 44: dýchal- dech);
i) označení slovesného kmene neodpovídají vždy uvedenému hebrejskému tvaru (např. str. 44:

qal- nifal (řezal- odříznutý).

4) Celkový návrh hodnocení práce:
Obsah předkládané bakalářské práce odpovídá zadání. Práce prokazuje, že autor je

schopen uspokojivým způsobem pracovat s odbornou literaturou, plnit stanovené cíle,
dodržet jednotný postup ve všech oddílech, zpracovat téma z oboru biblické teologie
odpovídající nárokům bakalářské práce. Výše uvedené kritické poznámky nepovažuji za příliš
závažné a navrhuji hodnotit práci známkou: výborně.

V Praze 7.9.2009
.~.":": .. ~
ThDr. Marie Roubalová ThD.
Katedra biblické teologie HTF UK
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